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Comisia pentru buget, finanţe, Comisia pentru muncă, familie şi 

activitate bancară şi pia ţă de capital protecţie social
Nr. XXII/149/ 24 .03.2025 Nr. XXVII/37/ 25 .03.2025 

RAPORT COMUN 
asupra 

proiectului de lege privind aprobarea Ordonan~ei de urgen a Guvernului nr.11/2025 
pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal 

L57/2025 

În conformitate Cu prevederile art. 70 din Regulamentul Senatului, republicat, Comisia 
pentru buget, finanţe, activitate bancară şi pia ţă de capital şi Comisia pentru muncă, familie şi 

protectie social , prin adresa nr. L57/2025, au fost sesizate de către Biroul permanent al 
Senatului, în vederea dezbaterii şi elaborării raportului comun asupra proiectului de lege 
privind aprobarea Ordonan~ei de urgen a Guvernului nr.11/2025 pentru modificarea 
Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

Proiectul de lege are ca object de reglemen tare modificarea prevederilor Codului fiscal 
referitoare la calculul impozitului pe veniturile din pensii şi la termenul de plat ă al acestuia, în 
sensul punerii de acord cu Decizia nr. 724/2024 a Cur~ii Constitu~ionale a României. Modalitatea 
de stabilire a impozitului este cea anterioară modificărilor declarate neconstitu~ionale, prin 
renun~area la impozitul progresiv şi reinstituirea cotei unice de impozitare de 10%, precum şi 

prin reglementarea aceluiaşi plafon neimpozabil pentru toate veniturile de această natură, 

respectiv plafonul lunar de 3.000 lei, în acord cu argumentele re~inute de Curtea ConstituXională. 

Totodată, se men~ine mecanismul de calcul, re~inere şi plat ă a impozitului pe venitul din pensii 
de către plătitorii de venituri din pensii, precum şi termenul de plat ă a impozitului re~inut, 
respectiv până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se face plata pensiei. 

Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de act normativ. 
Consiliul Economic si Social a transmis un aviz favorabil. 
În conformitate cu prevederile art.63 din Regulamentul Senatului, republicat, la 

dezbaterile asupra propunerii legislative au participat reprezentanţi ai Ministerului Finanţelor şi 

ai Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale 

În urma dezbaterilor desfăşurate în şedinţe separate, membrii celor două comisii au 
hotărât, cu majoritate de voturi, să adopte un raport comun de admitere, cu amendamente 
respinse. 

Amendamentele repinse se regăsesc în anexa la prezentul raport. 
În consecinţă, Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi pia ţă de capital şi 

Comisia pentru muncă, familie şi protecţie social ă supun plenului Senatului, spre dezbatere şi 

adoptare, raportul comun de admitere cu amendamente respinse şi proiectul de lege. 

În raport cu obiectul de reglementare, proiectul de lege face parte din categoria legilor 
ordinare şi urmează a fi supus votului în conformitate cu prevederile art.76 alin.(2) din 
Constitutia României, republicat . 



Potrivit prevederilor art.75 din Constituţia României, republicată şi ale art.92 din 
Regulamentul Senatului, republicat, Senatul este prima Cameră sesizată. 

Preşedinte, 

Senator HORGA Maria-Gabriela 

Secretar, 

Preşedinte, 

Senator HUMELNICU Marius 

Secretar, 

Senator PINTEA Paul-Ciprian Senator BARCARI D9rina 



ANEXA la raportul nr. Nr. XXII/149/ 24 .03.2025 

Nr. XXVII/37/ 25 .03.2025 

AMENDAMENTE RESPINSE 

La 

Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanliei de urgen a Guvernului nr.11/2025 pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal 

(L57/2025) 

Nr.cr 

t 

Articol din 

lege/anexa/capitol/paragr 
a ph/gru pa/titl u/a rticol/a l i 

fiat 

Amendamente respinse Motivatia amendamentului Observatii 

1 Art. 100 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul 
fiscal 

Se modifică Art. 100 alineatele (1)-(4) din 
Legea nr. 227/2015 astfel Pncât, începând cu 1 
aprilie 2025, plafonul neimpozabil pentru 

veniturile din pensii să fie majorat de la 3.000 
lei la 5.0001ei. 

Noua form ă a articolului 100: 

(1) Venitul impozabil lunar din pensii se 
stabileşte prin deducerea din venitul din 
pensie a sumei neimpozabile lunare de 5.000 
lei. 

(2) La stabilirea venitului impozabil lunar 
aferent sumelor primite ca plată unică 

potrivit Legii nr. 411/2004, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, Si Legii 
nr. 204/2006, Cu modificările şi completările 

- Creşterea plafonului neimpozabil susţine 

puterea de cumpărare a pensionarilor, in 
contextul inflaţiei şi al creşterii costurilor de 
trai. 
- Măsura are un impact direct pozitiv asupra 
nivelului de trai al unei categorii 
vulnerabile. 
- Majorarea plafonului neimpozabil la 5.000 
lei permite o aliniere gradual la realităţile 

economice curente. 
- Impactul bugetar este justificat prin 
beneficiul social şi economic pe termen 
lung, reducând presiunea asupra altor 
forme de sprijin bugetar pentru vârstnici. 
-Alinierea cu nivelul real al coşului minim de 
consum: Conform analizelor statistice, 
valoarea lunar ă necesară pentru un trai 
decent a crescut semnificativ in ultimii ani. 
Majorarea plafonului la 5.000 lei reflect

Amendament 
respins de 
Comisia pentru 
buget, finanţe, 

activitate 
bancară si 
piaţă de capital 
si Comisia 
pentru muncă, p 
fam1lie Si 

protecţie 

socială Cu 

majoritate de 
voturi 



ulterioare, fiecare fond de pensii acordă un această realitate şi contribuie la prevenirea 
singur p/afon de venit neimpozabil stabilit sărăciei în rândul pensionarilor. 
potrivit prevederilor alin. (1), respectiv 5.000 -Respectarea principiului echităţii fiscale: 

lei. Pensionarii, în special cei cu venituri medii, 
sunt adesea afectaţi disproporţionat de 

(3) La stabilirea venitului impozabil lunar inflaţie. Aplicarea unei sume mai man i ca 

pentru sumele primite ca plăţi e;sa/onate in 
rate, in conformitate cu prevederile Legii nr. 

neimpozabil ă reprezintă o măsură de 
corecţie fiscală echitabilă. 

411/2004, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi ale Legii nr. 
204/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, plafonul de venit neimpozabil 
stabilit potrivit alin. (1), respectiv 5.000 lei, se 
acordă pentru fiecare rată lunară de la 
fiecare fond de pensii. 

(4) La stabilirea venitului impozabil aferent 
drepturilor primite în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 411/2004, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale 
Legii nr. 204/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, de către moştenitorii 

legali ai participanţilor la fonduri de pensii, 
p/afonul de venit neimpozabil stabilit potrivit 
alin. (1), respectiv 5.000 lei, se acordă pentru 
fiecare drept de pensie, indiferent dacă 

acestea sunt acordate de la acelaşi fond de 
pensie. 

(Autor: Senator Petrea Dorin Silviu; Deputat 
Constantinescu Andra-Claudia; senator Peiu 
Adrian-Grigore; deputat Jianu Florin-losif; 
deputat Vidra Vlad-Andrei) 



2 Art. 100 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal 

Art. 100 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal: 

Majorarea plafonului neimpozabil pentru 
pensii de la 3.000 lei la 4.000 lei este 
necesară pentru a proteja veniturile 
pensionarilor in contextul economic actual, 

Amendament 
respins de 
Comisia pentru 
buget, finanţe, 

(1) Venitul impozabil lunar (1) Venitul impozabil lunar din pensii se marcat de inflaţie ridicată şi de creşterea activitate 
din pensii se stabileşte prin 

stabileşte prin deducerea din venitul din 
constant ă a coşului minim de consum bancară şi 

deducerea din venitul din 
pensie a sumei pensie a sumei neimpozabile lunare de 4000 

lei 

pentru un trai decent. Preţurile la alimente, 
medicamente, 

utilităţi şi alte bunuri de 
p iaţă de cap ital 
şi Comisia 

neimpozabile lunare de 
3000 lei. 

strict ă necesitate au crescut semnificativ, 
afectând capacitatea pensionarilor de a-şi 

acoperi cheltuielile lunare. Plafonul actual 
nu mai reflect ă realitatea costurilor de trai 

pentru muncă, 

familie şi 

protecţie 

(Autor: Senator PEIU Petrişor Gabriel şi Niculina Si duce la impozitarea unei părţi din pensii socială cu 

Stelea) care, in mod firesc, ar trebui protejată fiscal. 
in plus, măsura contribuie la echitate 
social , asigurând un tratament corect 
pentru pensionarii cu venituri apropiate, 
dar uşor peste plafonul anterior. 

majoritate de 
voturi 




